1

TERMO ADITIVO Nº 015/2021/01 - EMAP

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE CESSÃO DE USO
ONEROSA QUE ENTRE SI FAZEM A
EMPRESA MARANHENSE DE
ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA–EMAP E A
EMPRESA BRASBUNKER
PARTICIPAÇÕES S.A., PARA CESSÃO DE
USO ONEROSA DE UMA ÁREA COM 582,29
M² (QUINHENTOS E OITENTA E DOIS
VÍRGULA VINTE E NOVE METROS
QUADRADOS), ONDE SE ENCONTRAM UM
GALPÃO E INSTALAÇÕES
ADMINISTRATIVAS, PARA EXPLORAÇÃO
LIVRE DE SERVIÇOS INERENTES À
ATIVIDADE PORTUÁRIA, EXCETO VENDA
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, NO
PORTO DO ITAQUI

A Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, empresa pública

estadual, com personalidade jurídica de direito privado, autonomia administrativa, técnica,

patrimonial e financeira, inscrita no CNPJ sob o nº 03.650.060/0001-48, Inscrição Estadual nº

12.180.031-8, criada pela Lei Estadual nº 7.225, de 31 de agosto de 1998, vinculada à Secretaria

de Estado de Programas Estratégicos – SEDEPE, com sede no Porto do Itaqui, São Luís -

Maranhão, daqui por diante denominada EMAP, neste ato representada por seu Presidente, Sr.

Gilberto Oliveira Lins Neto, inscrito no CPF sob o nº 002.062.825-08 e Identidade Profissional

sob o nº 22189 OAB/BA, e por sua Gerente de Contratos e Arrendamentos, Sra. Ellen Cassas

Travassos Brissac, inscrita no CPF sob o n° 149.868.503-00 e RG sob o nº 0554747120158

SSP/MA, e de outro lado a empresa BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES S/A, inscrita no CNPJ sob

o nº 04.931.019/0002-93, com sede na Rua Manoel Duarte, 2999, Parte, bairro Porto do Gradim,

São Gonçalo/RJ, CEP 24.430-500, neste ato representada pelo seu CEO, o sr. Marcelino José

Lobato Nascimento, inscrito no CPF sob o n° 911.553.207-00 e RG sob o n° 881023451

CREA/RJ, doravante denominada “CESSIONÁRIA”, têm entre si, ajustado o presente Termo

Aditivo ao  Contrato de Cessão de Uso Onerosa 015/2021, cuja lavratura foi regularmente

autorizada pelo Presidente da EMAP, conforme consta do Processo Administrativo nº 2880/2024–

EMAP, de 11.09.2024 e seus anexos que a este integram, independentemente de transcrição,

submetendo-se as partes às disposições constantes da Lei nº 8.666/93 e às cláusulas e condições

seguintes:

Clicksign ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90

2

CLÁUSULA PRIMEIRA

Pelo presente Termo Aditivo prorroga-se o Contrato de Cessão de Uso Onerosa nº
015/2021/01 – EMAP por mais 36 (trinta e seis) meses, passando o vencimento deste para 13 de
setembro de 2027.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam inteiramente ratificadas, em todos os seus termos, cláusulas e condições que
não tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo Aditivo, que passa a
fazer parte integrante e inseparável do respectivo contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA

 O presente Termo aditivo entrará em vigor na data da última assinatura.

GILBERTO OLIVEIRA LINS NETO

         Presidente da EMAP

       ELLEN CASSAS TRAVASSOS BRISSAC

      Gerente de Contratos e Arrendamentos

EMAP

MARCELINO JOSÉ LOBATO NASCIMENTO
Representante BRASBUNKER

Clicksign ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90

1º Termo Aditivo - brasbunker Contrato 015-2021.pdf
Documento número #ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90

Hash do documento original (SHA256): 2d2d988cb17dd6192e10973b4cf23b58bf6051ac460f30ffb2db1a7376d03091

Assinaturas

Marcelino José Lobato Nascimento

CPF: 911.553.207-00

Assinou como representante legal em 12 set 2024 às 14:32:12

Ricardo Boiron Junior

CPF: 100.680.357-21

Assinou como testemunha em 12 set 2024 às 14:14:19

Ellen Cassas Travassos Brissac

CPF: 149.868.503-00

Assinou como representante legal em 12 set 2024 às 15:12:47

Geiza Campos de Castro Messa

CPF: 878.931.933-87

Assinou como validador em 12 set 2024 às 14:44:12

Silvana Sampaio Gonçalves

CPF: 015.682.675-50

Assinou como testemunha em 13 set 2024 às 08:33:54

Gilberto Oliveira Lins Neto

CPF: 002.062.825-08

Assinou como representante legal em 12 set 2024 às 18:16:14

Log

12 set 2024, 14:09:00 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 criou este documento número ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90. Data

limite para assinatura do documento: 12 de outubro de 2024 (14:08). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de setembro de 2024. Versão v1.41.0.

ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90 Página 1 de 3 do Log

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

comercialhidroclean@bravante.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com

os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Marcelino José Lobato

Nascimento e CPF 911.553.207-00.

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

ricardo.boiron@bravante.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ricardo Boiron Junior e CPF

100.680.357-21.

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

ellen@emap.ma.gov.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ellen Cassas Travassos Brissac.

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

geiza.castro@emap.ma.gov.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Geiza Campos de Castro Messa  e CPF

878.931.933-87.

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

silvana@emap.ma.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Silvana Sampaio Gonçalves e CPF

015.682.675-50.

12 set 2024, 14:09:01 Operador com email geisa.noronha@emap.ma.gov.br na Conta 0d70e328-71b2-40ad-a834-

f7c9024a95a9 adicionou à Lista de Assinatura:

gilberto.lins@emap.ma.gov.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Gilberto Oliveira Lins Neto e CPF

002.062.825-08.

12 set 2024, 14:14:19 Ricardo Boiron Junior assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ricardo.boiron@bravante.com.br. CPF informado: 100.680.357-21. IP: 177.12.6.53. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.902103 e longitude -43.102025. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.987.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 set 2024, 14:32:12 Marcelino José Lobato Nascimento assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail comercialhidroclean@bravante.com.br. CPF informado: 911.553.207-00. IP:

187.63.73.60. Componente de assinatura versão 1.987.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

12 set 2024, 14:44:12 Geiza Campos de Castro Messa  assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-

mail geiza.castro@emap.ma.gov.br. CPF informado: 878.931.933-87. IP: 167.249.169.249.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -2.5621 e longitude -44.3186. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.987.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de setembro de 2024. Versão v1.41.0.

ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.902103&longitude=-43.102025
https://app.clicksign.com/location?latitude=-2.5621&longitude=-44.3186

12 set 2024, 15:12:47 Ellen Cassas Travassos Brissac assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail ellen@emap.ma.gov.br. CPF informado: 149.868.503-00. IP: 167.249.169.249.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -2.5728312 e longitude

-44.3709315. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.987.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 set 2024, 18:16:14 Gilberto Oliveira Lins Neto assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gilberto.lins@emap.ma.gov.br. CPF informado: 002.062.825-08. IP: 177.26.255.246.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5525 e longitude -46.6248.

URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de

assinatura versão 1.988.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 set 2024, 08:33:55 Silvana Sampaio Gonçalves assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

silvana@emap.ma.gov.br. CPF informado: 015.682.675-50. IP: 187.59.199.24. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -12.995465646791429 e longitude

-38.51779563143608. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.988.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 set 2024, 08:33:55 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de setembro de 2024. Versão v1.41.0.

ca5a5a08-a14d-47cd-a454-ab28a47c1c90 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-2.5728312&longitude=-44.3709315
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5525&longitude=-46.6248
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.995465646791429&longitude=-38.51779563143608

		2024-09-13T11:33:57+0000
	Signature